附 件 二

11
民國 1 1 2年 5月　第 3 4 7期

第15屆學術出版委員會第7次會議紀錄

時間：112年4月23日（星期日）上午10時30分

地點：本學會會議室暨Webex會議室

主席：陳主任委員慶餘

出席：李易翰（視訊）、黃建勳（視訊）、黃喬煜（視訊）、楊宜青（視訊）、

 楊鎮誠（視訊）、劉文俊（視訊）、蔡兆 （視訊）、蘇千田

請假：王建楠、林玟玓、林鉅勝、高東煒、彭仁奎、黃國晉、羅慶徽

列席：黃理事長信彰（視訊）、黃副理事長振國（視訊）、

 孫秘書長文榮（視訊）、李常務副秘書長祥和（視訊）、

 蔡副秘書長國麟（視訊）、程主任劭儀（臺大醫院家庭醫學部）（視訊）

記錄：方淑芬

一、主席報告：略

二、上次會議決議（111.12.10）及執行情形報告：略

三、討論提案

案由一：112年度學術研討會節目表內容，請討論。

說明：

1. 112年度學術研討會訂於112年7月16日（星期日）假台大醫院國際會議中
心舉行。

2. 循例規劃的專題：

(1) 旅遊醫學、新南向專題：台大旅遊醫學教育訓練中心、台大醫院家庭醫
學部各合辦一個專題。

(2) 性健康友善門診議題：此為本學會承接疾病管制署計畫，安排1個專題
分享。此專題擬申請衛生福利部倫理相關之繼續教育積分，以利會員執
業執照換證所需。

講題 講者

50分鐘 性病患者之配偶或性伴侶整合式篩檢
與追蹤管理技巧

疾管署推薦

50分鐘 性病患者之配偶或性伴侶整合式篩檢
與追蹤管理：以感染科實務經驗分享

林冠吟醫師

附 件 二

12
民國 1 1 2年 5月　第 3 4 7期

(3) 青年醫師論壇：為鼓勵青年醫師踴躍參與，由本學會青年醫師委員會負
責規劃。

3.台灣高血壓學會、中華民國心臟學會擬與本學會合辦有關老年人高血壓專
題（2-2.5小時）

4.今年廠商非常踴躍參與年會，贊助臨床新知議題及Lunch Symposium。

5.一般演講徵求口頭論文、海報論文

(1)於1月1日公告，截止收件日為4月30日

(2)擬循往例模式，進行初審及當日的評選工作。

決議：

1. 大會演講貴賓，擬以建議名單依序邀請世界醫師會前主席Dr. David Barbe
（同時也是一位家庭醫師），或Wonca候任主席Dr. Karen Flegg擔任；如外
賓不克出席，則邀請衛生福利部薛瑞元部長，與我們分享疫情後家庭醫師
在醫療體系的角色，或如何落實第九期醫療網轉診制度、家庭醫師如何配
合未來的衛生政策等相關議題。

2. 此次學術研討會節目表內容，既有的兩岸學術交流專題、青年醫師論壇，
本學會承接健康署計畫安排「性健康友善門診議題」專題演講，與臺大醫
院合辦之旅遊醫學、新南向人員健康服務等專題外，程主任劭儀推薦的專
題皆是當今家庭醫師應有所了解的健康議題，如減重實務、低糖飲食的運
用、癌症篩檢、電子煙/加熱菸、安寧緩和醫療的推動、運動醫學等，建議
請程主任在節目表現有的空間，盡量整合演講題目可以在年會中呈現；如
有遺珠，或可考慮在未來的研討會中再做安排。

3. 門診中病人常見的諮詢問題，如益生菌等保健食品的食用，或可適時於研
討會中安排此方面議題，邀請專家針對現有的證據醫學來說明其效益與應
用，讓基層醫師學習與了解，俾利在臨床上提供良好的衛教資訊給民眾。
4. 新近的議題如ChatGPT與AI對醫療的影響，營養師在糖尿病共照網中具重要
角色，或可將前述益生菌、糖尿病人的營養、減重等整合成一個營養保健
專題，呈現在往後的研討會節目表中。

5. 鑑於廠商踴躍參與本學會年度學術研討會，且家庭醫學領域多元化發展，
建議未來年度學術研討會，可考慮規劃為1.5天的議程，週六的下午即可
安排主題式的工作坊，以利會員參與聆聽。另外，針對廠商贊助的演講議
題，建議本學會順應國際潮流，應有利益衝突聲明書(Conflict of Interest)
格式提供廠商簽署，或請於演講中揭露，以遵守學術倫理，避免置入性行
銷。未來仍會有證據尚未顯著的健康重要議題產生，建議學會可提出「立
場聲明或建議」，幫助會員澄清相關問題與疑慮。

四、散會：12時